
 

 

     COMUNE  DI  RONCOBELLO  (Prov.  Di  BERGAMO) 

Settore TECNICO - LAVORI PUBBLICI 

Determinazione del responsabile del Servizio 
 

           N° 93 

DATA 

18.04.2023 

AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  APPALTO  'RIPRISTINO 

PROTEZIONI ARGINALI,    MITIGAZIONE    DEL   RISCHIO   

IDROGEOLOGICO E SISTEMAZIONE  FRANA  SUL  VERSANTE DI 

SOSTEGNO DELLA STRADA  SUL  VERSANTE DI SOSTEGNO DELLA 

STRADA COMUNALE  VERSO  LA  FRAZIONE  COSTA  INFERIORE' - 

AI SENSI DELL'OCDPC     766/2021     -    INTERVENTO    ID:    OCDPC 

766-21_ULT.FAB_123D - CUP B87H22000330001 CIG 974976616E. 

L’anno duemilaventitre, il giorno diciotto del mese di aprile,  nel proprio ufficio, 

Il Responsabile del servizio 

 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 26 del 27.12.2022 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

per il triennio 2023-2025 ed il DUPS – Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023-2025; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 2/2019 in data 29.05.2019, emanato ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con il quale è stato individuato il Responsabile del Servizio Tecnico; 

 

RICHIAMATA la lettera della Regione Lombardia D.G. Territorio e Protezione Civile prot. n. 61992 del 

23.12.2022, con la quale si comunicava la concessione di un finanziamento dell’intervento denominato 

“Ripristino protezioni arginali, mitigazione del rischio idrogeologico e sistemazione frana sul versante di 

sostegno della strada comunale verso la frazione Costa Inferiore” – ai sensi dell’OCDPC 766/2021 – 

Intervento ID: OCDPC 766-21_ult.fab_123d - CUP B87H22000330001 per un importo complessivo pari ad 

€. 450.000,00. 

 

RICHIAMATA la determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 31 del 19.01.2023 con la quale è 

stato affidato l’incarico di progettazione e direzione lavori dell’intervento di “Ripristino protezioni 

arginali, mitigazione del rischio idrogeologico e sistemazione frana sul versante di sostegno della strada 

comunale verso la frazione Costa Inferiore” – ai sensi dell’OCDPC 766/2021 – Intervento ID: OCDPC 

766-21_ult.fab_123d - CUP B87H22000330001, ai Professionisti Temporaneamente Raggruppati Società 

di ingegneria Corso Italia 55 Srl e Studio associato di geologia Spada che prevede una spesa pari ad €. 

31.640,00 oltre IVA ed oneri di legge per un importo complessivo pari ad €. 41.413,63; 

 

PRESO ATTO del progetto definitivo-esecutivo dell’intervento di “Ripristino protezioni arginali, 

mitigazione del rischio idrogeologico e sistemazione frana sul versante di sostegno della strada comunale 

verso la frazione Costa Inferiore” – ai sensi dell’OCDPC 766/2021 – Intervento ID: OCDPC 766-

21_ult.fab_123d - CUP B87H22000330001 – redatto dai Professionisti Temporaneamente Raggruppati 

Società di ingegneria Corso Italia 55 Srl e Studio associato di geologia Spada, per un importo complessivo 

pari ad Euro €. 450.000,00, di cui €. 332.000,00 per lavori ed €. 118.000,00 per somme a disposizione, e 

così costituito: 

• Relazione Tecnica Illustrativa 

• Quadro economico complessivo 

• Relazione geologica 

• Relazione idrologica 

• Relazione di modellistica e verifica idraulica 

• Relazione paesaggistica 

• Computo metrico  

• Elenco prezzi unitari 

• Analisi prezzi 

• Incidenza della manodopera 

• Capitolato speciale d’appalto 

• Schema di contratto 



 

 

• Piano di manutenzione 

• Relazione forestale 

• Piano di sicurezza e coordinamento 

• Fascicolo dell’opera 

• Cronoprogramma 

• Elaborati grafici 

 

CONSIDERATO CHE: 

• il progetto di cui sopra è stato validato con esito positivo in data 28.02.2023 dal Responsabile 

Unico del Procedimento dr. Fabio Milesi; 

• il progetto di cui sopra è stato approvato dall’Amministrazione Comunale di Roncobello con 

Delibera di Giunta Comunale n. 14 del 28.02.2023; 

• l’opera è finanziata in parte dal citato contributo statale ai sensi dell’OCDPC 766/2021; 

• il CUP dell’opera è: B87H22000330001; 

• il Responsabile del Procedimento dell’opera è il Responsabile del Servizio Tecnico dr. Fabio 

Milesi; 

 

 

PRESO ATTO: 

• che l’importo complessivo dell’intervento ammonta ad €. 450.000,00 di cui €. 332.000,00 quale 

somme a base d’appalto comprendenti l’importo di Euro €. 3.500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti 

al ribasso, ed €. 118.000,00 quali somme a disposizione; 

• di quanto disposto dall’art. 1 del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito in legge 11 

settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 e 

le modifiche di cui all'art. 51 del D.L. 31/05/2021, n. 77, poi modificato dalla Legge 108 del 29 luglio 

2021; 

 

PRESO ATTO CHE i lavori da realizzare ricadono nella categoria OG 6 cl. 1^ quale categoria unica e 

prevalente; 

 

PRESO ATTO che con determinazione a contrarre n. 75 del 29.03.2023 è stato determinato di avviare la 

procedura mediante procedura negoziata, a misura e con il criterio del minor prezzo, mediante ribasso 

sull’importo dei lavori posto a base di gara, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 

2020, n. 120. 

PRESO ATTO CHE la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, è 

stata espletata tramite la piattaforma telematica SINTEL di ARCA Lombardia, invitando gli operatori che il 

RUP ha individuato, attingendo dall’elenco fornitori da Lui secretato. 

PRESO ATTO CHE nella Piattaforma Sintel E-procurement di Regione Lombardia in data 03.04.2023 è 

stata pubblicata la procedura con identificativo della procedura ID 167466816, con scadenza per la 

presentazione delle offerte il giorno 13.04.2023 alle ore 12:00. 

VISTO il verbale di gara redatto in data 14.04.2023 prot. n. 1160/2023 con il quale l’appalto è stato 

aggiudicato provvisoriamente all’IMPRESA BETTINESCHI SRL con in con sede in Via Vogno n. 4 – 

ROVETTA (BG) che ha offerto un ribasso pari al 4,10% per un importo netto pari ad €. 318.531,50. 

PREMESSO CHE: 

esaminati i documenti e l’offerta pervenuta dal concorrente, il sottoscritto ritiene l’attività svolta, conforme 

alla normativa ed in particolare ai principi di cui all’art. 30 del Codice;  

conseguentemente, aggiudica in via definitiva l’appalto all’aggiudicatario provvisorio;  

l’aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione dell’offerta (art. 32 del Codice);  

ATTESTATO che a norma dell’art. 32 del Codice questa aggiudicazione definitiva diverrà efficace solo in 

seguito alla verifica dei requisiti di ordine generale e di capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionali in capo all’aggiudicatario;  

https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/REw3NzIwMjEjQTUx


 

 

RITENUTO di assumere il definitivo impegno contabile di spesa (art. 183 del TUEL), per l’importo 

effettivo del contratto di euro 388.608,43 al capitolo 20901011/5 del bilancio di previsione 2023/2025;  

tutto ciò richiamato e premesso,  

 

DETERMINA 

a) di approvare la proposta di aggiudicazione relativa alla procedura mediante procedura negoziata, a 

misura e con il criterio del minor prezzo, mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara, ai 

sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b)  della Legge 11 settembre 2020, n. 120, relativa all’appalto per 

l’affidamento dei lavori denominato “Ripristino protezioni arginali, mitigazione del rischio 

idrogeologico e sistemazione frana sul versante di sostegno della strada comunale verso la frazione 

Costa Inferiore” – ai sensi dell’OCDPC 766/2021 – Intervento ID: OCDPC 766-21_ult.fab_123d - 

CUP B87H22000330001 CIG 974976616E;  

b) di aggiudicare definitivamente all’IMPRESA BETTINESCHI SRL con in con sede in Via Vogno n. 4 – 

ROVETTA (BG) l’appalto dei lavori denominato “Ripristino protezioni arginali, mitigazione del 

rischio idrogeologico e sistemazione frana sul versante di sostegno della strada comunale verso la 

frazione Costa Inferiore” – ai sensi dell’OCDPC 766/2021 – Intervento ID: OCDPC 766-

21_ult.fab_123d - CUP B87H22000330001 CIG 974976616E  che ha offerto un ribasso pari al 4,10%, 

come avanti indicato: 

Importo lordo 

del lavoro 

(escluso oneri 

sicurezza) 

Ribasso 

sul 

lavoro 

Importo netto Oneri 

sicurezza 

Importo 

contratto 

IVA 10% totale 

€. 328.500,00 4,10% €. 315.031,50 €. 3.500,00 €. 318.531,50 €. 70.076,93 €. 388.608,43 

c) di dare atto che il contratto, conseguentemente al presente provvedimento, è soggetto al termine 

dilatorio, previsto dall’articolo 32, commi 9 e 10 del D. Lgs. N. 50/2016; 

d) di dare altresì atto che è prevista la consegna dei lavori in via d’urgenza, nelle more del perfezionamento 

contrattuale, ai sensi di quanto consentito dall’art. 32, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016; 

e) di prendere atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, il relativo contratto verrà 

redatto in forma pubblica amministrativa con modalità elettronica e dovrà essere stipulato entro 60 

giorni dall’aggiudicazione e che eventuali proroghe concordate con l’aggiudicatario saranno ammesse 

solo “nell’interesse alla sollecita esecuzione del contratto” ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D. Lgs. n. 

50/2016, come modificato dall’art. 4, comma 1, del decreto Legge n. 76/2020, convertito in Legge n. 

120 del 2020. 

f) di impegnare al capitolo 20901011/5 del bilancio di previsione 2023/2025 la somma complessiva di 

euro 388.608,43 (IVA inclusa), per le finalità ed in favore dei soggetti di cui ai punti precedenti.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Dr. Fabio Milesi 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

La sottoscritta dr.ssa Ilaria Rovelli - Responsabile del settore amministrativo-contabile – servizio ragioneria, 

attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art.151, comma 4, del D.Lgs. 267/00. 

Roncobello, 18.04.2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dr.ssa Ilaria Rovelli 
 

 

PUBBLICAZIONE 



 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna per  

rimanervi 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 25 – comma 6 – del vigente regolamento sull’ordinamento 

degli uffici e dei servizi. 

Roncobello, lì 18.04.2023 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

Carlo Milesi 
 


